1

淡水河北側沿河平面道路工程

環境保護監督小組第十次定期會議紀錄

壹、 會議時間：112年 6月 30日(星期五)下午 2時 00分

貳、 會議地點：新北市政府工務局 1322會議室

參、 主辦單位：新北市政府工務局

肆、 主持人(主席)：馮召集人兆麟                       紀錄：連嘉一

伍、 出席單位及代表：（詳簽到簿）

陸、 主席致詞：略。

柒、 報告事項：

一、 業務單位報告。

二、 前次(第 9次)會議紀錄確認。

三、 環境監測執行結果報告(112年第 1季)。

四、 臨時動議。

決議：皆洽悉。

捌、 各單位意見：

一、 黃委員基森：

(一) 報告資料更新(P.6路線概述、P.8計畫推動現況等)。

(二) 調查時間選定為何？(P.14陰天)

(三) 超過標準值原因先找出(P.20 O3、P.22 噪音)以利和施工期間比

較？

(四) 河川水質監測中濕地是否採用丁類河川水質標準(P.29)，另各別

項目和污染程度此等現況亦先找出原因，以利後續比較(P.29)

(五) 土壤監測中汞和鎘歷年有差異，原因為何？說明(P.36)

(六) 路口轉向交通量或已超過標準值(P.39)施工階段如何避開？

(七) 鳥類監測結果如何比較(棲地或生態廊道)。

(八) 生態異常監測結果(P.68)，數量如何解釋？

(九) 意見處理回復之更新時間，辦理中具體納入附件。

二、 黃委員哲崇：

(一) 生物的族群變動主要為兩大項：(1)隨季節而有數量變動，(2)物

2

種組成的變動(例如：優勢種之變動)，目前表 3.9.1-1的名錄中，

魚類有族群數量之資料，因此可分析上述 2 項之變動，但蟹類

及彈塗魚之調查僅只記錄出現種類，並無數量資料，如此未來

在比對上會有所困難，是否能考量調查方式等。

(二) 前有 110、111年度各季之資料，因此季節性的比較應可進行。

三、 金委員伯泉：

施工後，如不能使用空拍機拍攝，是否有其他替代方案？

四、 黃委員莉琳：

(一) 本案在環評承諾事項規劃設計階段有特別列出「公共關係」項，

建議在決標後應在不同地區(新北及台北)分別加辦說明溝通會

議，以利掌握地方居民意見。

(二) 本案專網更新應即時，目前最新消息只到 4月，另決標開工後，

網站設計可再重新思考，以利各界瞭解。本計畫定期環境及生

態監測及監督成果是否有需要公開在專網，也請釐清。

五、 邱委員庭瑋：

(一) 建議於簡報 P.12 中，放流水質及營建噪音振動部分，因未實質

施工未進行監測，寫法可修正或加註〝等實質施工後再進行監

測〞避免誤會。

(二) 本案應可於近期進行施工，未來針對環評承諾事項務必進行管

控，以免違反相關事項。

六、 王委員信崇：

北側起點淡水端，淡金路、中正東路一段高樓林立，建議工程

單位宜於大樓頂端高處架設監測儀器，隨時監測噪音、空污、

塞車的狀況。

七、 李委員啟源：

本案第 2次開標仍流標，是否有替代方案。

3

八、 吳委員穎綸：

建議增加監測民權路/自強路口往台北方向的車流問題，因自強

路(福德里)居民人口數眾多，上班尖峰時段又有淡水區車流從自

強路通過，如工程如期開工，更加影響自強路塞車更加嚴重，

煩請列入考量。

九、 沈委員欽裕：

對於本季監測成果尚無意見。

玖、 會議結論：

112年第 1季季報，請富聯公司依各委員意見進行補充及修正。

壹拾、 臨時動議：無。

壹拾壹、 散會：下午 4時 30分。